
DETERMINAZIONE NR.136 DEL 03/04/2024

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE n. 136 data 03/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO A FAVORE DI ALUNNE E ALUNNICON DISABILITÀ CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 104/1992 - LOTTO 1 -PROROGA A NORMA DELL'ART. 128 D.LGS. 36/2023 FINO A GIUGNO 2024- CIG 8074352E0B. IMPEGNO DI SPESA

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREAMuratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.136 DEL 03/04/2024

OGGETTO:SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO A FAVORE DI ALUNNE E ALUNNI CON DISABILITÀCERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 104/1992 - LOTTO 1 - PROROGA A NORMA DELL'ART.128 D.LGS. 36/2023 FINO A GIUGNO 2024 - CIG 8074352E0B. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 118/2011
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto il D.lgs. n. 36/2023;
Visto il D.lgs. n. 33/2013;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Richiamati:

- il Decreto del Sindaco n. 37 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area Servizi alla Persona;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, concui è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 18/12/2023, esecutiva, con cui è statoapprovato il bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con laquale sono state assegnate le risorse finanziarie per il periodo 2024-2026;

Premesso che:
- con determinazione a contrarre n. 397/2019 venivano approvati gli atti per l’avvio della proceduraaperta per l’affidamento del servizio di supporto educativo assistenziale a favore di alunne ealunni con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 residenti a Coriano e frequentanti lescuole secondarie di secondo grado aa.ss. 2019/2025 Lotto 1) Cig. 8074352E0B in cui venivastimato per le scuole suddette il seguente fabbisogno: in 1232 ore annuali e in 770 ore peril periodo gennaio- giungo 2020;
- la gara veniva espletata per il tramite della Centrale Unica di Committenza presso il Comune di



DETERMINAZIONE NR.136 DEL 03/04/2024

Riccione a norma della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 24del 21/05/2015 sottoscritta in data 13/05/2015;
- a norma dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 la procedura di gara si è svolta attraverso la piattaformatelematica Sater (Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia-Romagna);
- con determinazione n. 16/2020 all’esito della suindicata procedura aperta svolta ai sensi dell’art.60 D.lgs 50/2016 su Sater per il tramite della CUC di Riccione sono stati approvati i risultati dellaprocedura di gara che prevedevano l’aggiudicazione alla RTI costituita dalla società IlMillepiedi soc. coop a r.l. e CAD società cooperativa sociale ONLUS del servizio di supportoeducativo assistenziale per le scuole di II grado;
- il corrispettivo a carico del Comune per l’affidamento del servizio di supporto educativoassistenziale per gli aa.ss. 2019/2025 veniva determinato in euro 135.966,60 - oltre Iva 5% paria euro 6.798,33 - per un totale complessivo di euro 142.764,93 comprensivo di Iva;
- il corrispettivo orario a favore della RTI veniva fissato in euro 19,62 oltre iva la 5% per un totaledi euro 20,60;
- il contratto aveva durata per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023,2023/2024, 2024/2025, a decorre dal 07/01/2020 al 30/06/2025;
Dato atto che

– l’affidamento del servizio di supporto educativo assistenziale a favore di alunne e alunni condisabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 residenti a Coriano e frequentanti le scuolesecondarie di secondo grado avvenuto con determinazione n. 16/2020 prevedeva un monteore complessivo di 6.930 ore per tutto il periodo di affidamento sulla base del fabbisognostorico dell’a.s. 2018/2019;
– negli anni scolastici successivi il monte ore necessario per soddisfare i bisogni educativiassistenziali inerenti le scuole secondarie di II grado aumentava considerevolmente inrapporto all’aumento sia del numero di studenti (da 5 assistiti nell’a.s. 2019/2020 a 13nell’as.s. 2020/2021) sia del monte ore concesso ai tavoli tecnici (da 1232 ore annualipreviste in fase di affidamento a 4.716 concesse ai tavoli tecnici solo per l’a.s. 2022/2023);
– per far fronte alle aumentate esigenze venivano effettuati successivi impegni integrativi aisensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs 50/2016, procedendo a variazione in aumento e a normadell’art 5 del capitolato speciale di appalto fino ad esaurimento di ogni possibilitàcontrattualmente stabilita di ulteriori aumenti;
– che la scadenza contrattuale originariamente prevista per il 30 giugno 2025, quindi, venivaanticipata, come disciplinato dalle clausole contrattuali nel caso in cui in corso di esecuzionedel contratto dovesse essere utilizzato tutto il monte ore originariamente previsto;
– con determinazione dirigenziale n. 377/2023 veniva attivata una nuova procedura diaffidamento del servizio di supporto educativo assistenziale per le alunne e gli alunni condisabilità certificata ex L. 104/1992 residenti nel Comune di Coriano e frequentanti unaScuola secondaria di II grado mediante manifestazione di interesse sulla piattaformatelematica di negoziazione della Regione Emilia-Romagna (SATER);
– che nelle more della conclusione della suddetta procedura, a norma dell’art. 106 comma 11del D.lgs. 50/2016, che consente un’opzione di proroga se prevista nel contratto originariofino alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di nuovo contraente,con determinazione dirigenziale n. 420/2023 veniva prorogato al 31/03/2024 il contratto inessere per il servizio in oggetto;

Appurato che, preso atto della necessità di ridefinire la quantificazione del nuovo affidamento equindi di procedere a nuova manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio in oggetto perl’a.s. 2024/2025, con determinazione dirigenziale n. 108/2024 è stato pubblicato un avvisoesplorativo sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Traspare finalizzato all’affidamento delservizio di assistenza educativa specialistica scolastica a favore delle alunne e degli alunni certificati



DETERMINAZIONE NR.136 DEL 03/04/2024

ex L. 104/1992 e residenti nel Comune di Coriano frequentanti le scuole secondarie di secondogrado per il periodo di un anno scolastico, da settembre 2024 a giugno 2025;
Verificato che la determinazione summenzionata ha fissato il giorno 19 aprile 2024 quale scadenzaper la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse per partecipare alla relativaindagine di mercato e che pertanto il procedimento per l’individuazione del nuovo affidatario delservizio in parola non potrà concludersi entro la fine del corrente anno scolastico;
Considerato che per l’affidamento dei servizi alla persona deve essere garantita la qualità, lacontinuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenzespecifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati come recita l’art. 128,comma 3, D.lgs. 36/2023;
Sottolineato che il servizio in parola consiste in un’attività di supporto svolta da un educatoreprofessionale nelle ore scolastiche curriculari la cui finalità è quella di contribuire al potenziamentodel benessere e della crescita educativa dell’alunna/o, accrescendo le sue capacità diapprendimento e di utilizzo di strategie di studio specifiche e migliorando le sue competenzerelazionali e comunicative per conseguire una effettiva eguaglianza delle opportunità, orientandoquindi ogni azione al consolidamento dell’autonomia autonomia personale e alla realizzazione diuna concreta inclusione scolastica quale parte di un preciso intento di inclusione sociale;
Reputato pertanto necessario nel rispetto dei principi enunciati all’art. 128 sopra richiamatogarantire il diritto allo studio assicurando alle allieve e agli allievi con certificazione e diagnosifunzionale di disabilità ex L.104/1992 la continuità dei processi di apprendimento e di inclusionescolastica;
Ritenuto di conseguenza, nelle more della procedura di individuazione del nuovo affidatario, didover posticipare la proroga del contratto di affidamento in essere (cig 8074352E0B) fino al terminedell’anno scolastico in corso per ulteriori 9 settimane di servizio;
Quantificato fino al 6 giugno 2024 le ore di servizio da svolgere in base agli esiti dei tavoli tecnicie il corrispondente corrispettivo come di seguito indicato:
anno periodo numerosettimane oresettimana oretlt oreCad importo ore IlMillepiedi importo totale
2024 aprile/giugno 9 147 1.323 396 8.157,60 € 927 19.096,20 € 27.253,80 €
Stabilito di dover provvedere in merito alla spesa per la proroga del contratto fino al 06/06/2024,termine dell’a.s. 2023/2024, e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio conimputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili;
Tenuto conto che la spesa va imputata sulla seguente Voce di bilancio 1202.00435.1432denominata “INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Trasferimenti correnti a altre imprese fondonazionale sostegno formativo e lavorativo handicap” del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, anno 2024 sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA



DETERMINAZIONE NR.136 DEL 03/04/2024

1. di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prorogare fino al 06/06/2024 il contratto di affidamento del servizio di supporto educativoassistenziale a favore di alunne e alunni con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992residenti a Coriano e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado aa.ss. 2019/2025Lotto 1) Cig. 8074352E0B nelle more della procedura di individuazione del nuovo affidatarioavviata con determinazione dirigenziale n. 108/2024;
3. di stabilire che restano invariate le ulteriori condizioni contrattuali ed economiche, come daprevisione contrattuale all’art. 5 che riporta in caso di proroga che “La ditta è tenuta allaesecuzione del servizio previsto dal contratto agli stessi prezzi patti e condizioni o piùfavorevoli alla stazione appaltante”
4. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principiocontabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti adobbligazioni giuridicamente perfezionale, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sonoesigibili:

Eserc.Finanz. 2024
Missione 12/02 Programma Titolo Macroagg.Voce dibilancio 1202.00435.1432 Descrizione INTERVENTI PER LA DISABILITA' -Trasferimenti correnti a altre imprese fondonazionale sostegno formativo e lavorativohandicapCentro dicosto 670 PdCfinanziario

U.1.04.03.99.999 Compet.Econ.
SIOPE CIG 8074352E0B CUP //
Creditore IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. - capogruppo mandataria al 70% - P.IVA01932240409
Causale Servizio di supporto educativo in ambito scolastico lotto 1 - Periodo aprile/giugno2024Modalitàfinan. fondi nazionalivincolatiImp./Pren.N. Importo € € 19.096,20

Eserc.Finanz. 2024
Missione 12/02 Programma Titolo Macroagg.Voce dibilancio 1202.00435.1432 Descrizione INTERVENTI PER LA DISABILITA' -Trasferimenti correnti a altre imprese fondonazionale sostegno formativo e lavorativohandicapCentro dicosto 670 PdCfinanziario U.1.04.03.99.999 Compet.Econ.SIOPE CIG 8074352E0B CUP //



DETERMINAZIONE NR.136 DEL 03/04/2024

Creditore CAD Società Cooperativa Sociale ONLUS - mandante RTI al 30% – P.IVA00699780409
Causale Servizio di supporto educativo in ambito scolastico lotto 1 - Periodo aprile/giugno2024Modalitàfinan. fondi nazionalivincolatiImp./Pren.N. Importo € € 8.157,60

5. di comunicare, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, che il responsabile delprocedimento è il Responsabile dell’Area servizi alla persona;
6. di rilevare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimentoin ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parerefavorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte delresponsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indirettisulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8. di dichiarare che il sottoscritto Responsabile di Area, apponendo il visto tecnico allapresente deliberazione, non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anchepotenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazionemendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R.28/12/2000, n.445;
9. di ritenere che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparentedi cui al D.lgs.n.33/2013 e pertanto di provvedere alla sua pubblicazione sul sito internetdell'Ente, Sezione Amministrazione trasparente” Bandi di gara e contratti per la durata di 5anni così come previsto dall'art. 29/1 D.lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 37/1 lett.B) D.lgs. 33/2013. La pubblicazione sarà a cura del Responsabile del procedimento;
10. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR neltermine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione, o notifica, o comunicazionedell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del ServizioArea Servizi alla Personadott. Muratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.136 DEL 03/04/2024

E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG E CUP Euro Impegno N.
U 2024 1.04.03.99.999 4351432INTERVENTI PER LADISABILITA' -Trasferimenti correnti aaltre imprese fondonazionale sostegnoformativo e lavorativohandicap

8074352E0B 19.096,20 00569

U 2024 1.04.03.99.999 4351432INTERVENTI PER LADISABILITA' -Trasferimenti correnti aaltre imprese fondonazionale sostegnoformativo e lavorativohandicap

8074352E0B 8.157,60 00570


